
Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 1 de 6  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 
FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 
COMARCA DE SÃO PAULO-SP. 

 

 

 

 

 

Processo nº 1069420-76.2017.8.26.0100 

 

UTC PARTICIPAÇÕES S/A -  em Recuperação Judicial  E 
OUTRAS, já qual i f icadas nos autos de sua RECUPERAÇÃO JUDICIAL em 
epígrafe, vêm, a presença de Vossa Exce lência,  expor e requerer  o que segue: 

I .  Breve relato dos fatos 

Cuida-se de pedido de recuperação judicial  das 
empresas integrantes do “Grupo UTC” ,  as quais t iveram o seu p lano de 
recuperação judicial  ( “Plano”)  aprovado na Assembleia Geral de Credores 
real izada em 01 de agosto de 2018.  

Nesta mesma assembleia,  os credores também 
aprovaram a consol idação substancia l das empresas que compõe o grupo 
empresar ial ,  sendo certo que o Plano fo i  homologado por  esse MM. Juízo, em 
06 de agosto de 2018.  

A credora Patr i Sete Empreendimentos Imobi l iár ios,  por  
sua vez, recorreu da homologação do P lano,  através do Agravo de Instrumento 
nº 2204065-93.2018.8.26.0000, tendo s ido concedida tu te la antecipada pela 2ª  
Câmara de Dire ito Empresar ia l do Tr ibunal de Just iça do Estado de São, para 

fls. 139823



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 2 de 6  

que fosse determinada a  suspensão de qualquer medida que viesse al ienar  os 
at ivos da recuperanda Patr imonia l Volga S.A.,  em especial ,  da UPI-Colina Sul.  

Atualmente,  se aguarda a homologação do acordo 
celebrado entre as partes daquele recurso, sendo possível,  após a sua 
homologação, a al ienação dos at ivos que compõe a UPI-Colina Su l.  

I I .  Do Aditamento do plano de recuperação judicial  

Este MM. Juízo às f ls.  133.646 dos autos, após parecer  
favorável do i .  Administrador Judicia l ,  defer iu a real ização de nova Assembleia  
Geral de Credores para o f im exclusivo de repactuação do pagamento dos 
Credores Classe I,  dec isão esta conf irmada pelo E.  Tr ibunal de Just iça,  o que 
mot ivou a apresentação do Adit ivo  ao P lano de Recuperação Jud ic ia l de f ls .  
134.091/134.101 dos autos.   

Ato contínuo, em Assembleia Geral  de Credores da 
Classe I rea lizada em 06 de agosto de 2019, a esmagadora maior ia dos 
Credores Classe I aprovou o Ad it ivo ao Plano de Recuperação Judicia l ,  
conforme se depreende da Ata de Assembleia  de f ls.  134.432/134.692 dos 
autos.  

Assim, diante da aprovação do Adit ivo ao P lano de 
Recuperação Judicia l ,  este MM. Juízo homologou o Aditamento ao Plano de 
Recuperação Judicia l  às f ls .  135.171/135.176 dos autos,  não tendo sido 
interposto qualquer recurso contra esta decisão.  

I I I .  Do cumprimento do plano de recuperação judicial  

Cumpre notar  que,  ao longo dos eventos acima 
mencionados, as recuperandas v inham e vêm cumpr indo com todas as suas 
obr igações previstas no Plano de Recuperação Judicia l  e no seu respect ivo 
Ad itamento ao Plano de Recuperação Judic ial .  

O Plano, por oportuno, é baseado em t rês pi lares 
pr incipais, quais sejam, ( i)  venda dos at ivos das recuperandas,  através da 
const i tu ição de Unidades Produt ivas Isoladas (UPIs) , ( i i )  pagamento dos 

fls. 139824



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 3 de 6  

credores conforme os prazos e condições al i  estabelecidos e ( i i i)  obtenção de 
novos contratos com os seus cl ientes.  

Inicialmente,  quanto a Venda de at ivos ,  as 
recuperandas efetuaram a al ienação de par te dos at ivos da UPI-AJ, de parte 
dos Terrenos Contran e da Col ina Leste I I ,  tota l izando, aproximadamente,  a 
quant ia de R$ 112.000.000,00 (cento e doze milhões de reais) .  

Ademais,  ainda não foram vendidos os at ivos da UPI AJ 
– DER/MA, UPI  Col ina Su l,  at ivos remanescentes da UPI Terrenos Constran, 
UPI  Norteo leum, UPI UTC DI,  UPI Anexo 13, que a valor  de laudo (base 
outubro/2017) equivalem a aprox imadamente R$ 274.000.000,00 (duzentos e  
setenta quatro mi lhões de reais) (doc. 01) .      

Ou seja, esse pi lar  do plano de recuperação jud icial  se 
encontra devidamente cumpr ido, tendo em v ista que as recuperandas levaram 
seus bens a le i lão,  sendo certo que alguns foram arrematados, enquanto outros 
ainda não, os quais serão levados a lei lão novamente,  conforme pet ição das 
recuperandas às f ls.  139.403/139.407 dos autos, -  i tem 4. 

Ademais,  até o presente momento,  não fo i  possível o 
le i lão da UPI Colina Su l por  força da l iminar  concedida pe la 2ª  Câmara do 
Tr ibunal de Just iça do Estado de São Paulo,  o que se acredita que ocorrerá 
nos próximos meses.  

IV. Do pagamento aos credores 

Em segundo lugar,  tem-se que o Grupo UTC já pagou 
aos seus credores cerca de R$ 116.000.000,00 (cento e dezesseis mi lhões de 
reais)  até o mês de abr i l  de 2020. Com efei to, as recuperandas pagaram cerca 
de R$ 69.000.0000,00 (sessenta e nove milhões de reais)  aos Credores Classe 
I  e IV e,  aproximadamente,  R$ 47.000.000,00 (quarenta e sete mi lhões de reais)  
aos Credores C lasse I I  e Credores Extraconcursais Aderentes.   

Com tais pagamentos,  resta evidente que as 
recuperandas, até o presente momento,  cumpr iram e vêm cumpr indo às suas 
obr igações junto aos seus credores.   

fls. 139825



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 4 de 6  

V. Novos contratos 

Tem-se, ainda, que as recuperandas vêm conseguindo 
desde 2019,  com muito esforço, obter  sucesso em suas propostas 
apresentadas para os setores públ icos e pr ivados, ta is como,  ( i)  ampl iação da 
un idade de enxofre da Ref inar ia Gabr ie l  Passos (Petrobras) ; ( i i )  manutenção 
de p lataformas de petró leo da Unidade Operac ional do Espír ito Santo (Lote B) 
da Petrobras;  ( i i i )  conclusão das obras da L inha 17 do Metro de São Paulo; e 
( iv) manutenção de plataformas de petróleo para a Tr indent  Energy (doc.1) .  

Apenas para i lustrar  as alegações acima, a assinatura 
dos contratos propiciará o incremento das suas at iv idades e aumento de 
backlog  (somente em 2020) de R$ 1.529.536,000,00 (um b ilhão quinhentos e 
vinte e nove mi lhões quinhentos e t r inta e seis reais)  para R$ 1.989.841.000,00 
(um bi lhão novecentos e  o itenta e nove mil o i tocentos e quarenta e um reais) ,  
conforme detalhado no Relatór io de At iv idades elaborado pelas recuperandas 
e entregue ao I . Administrador Judicial  (doc. 01) .  

Logo,  se ver i f ica que as recuperandas têm capacidade 
para angar iar  novos contratos,  os quais i rão permit ir  que elas cumpram com o 
seu Plano e a sua função socia l.  

VI. Dos impactos da pandemia da Covid-19 

No entanto, o detalhado Relatór io de At iv idades ora 
acostado aos autos (doc.1)  a inda traz uma tr iste real idade gerada pelos 
impactos da pandemia da Covid-19 no Grupo UTC.   

Com efei to,  a inda que as recuperandas est ivessem em 
uma rota vir tuosa de superação das suas di f iculdades f inanceiras,  elas foram 
alcançadas pelos impactos da Covid-19, o que fo i amplamente demonstrado ao 
I . Administrador Judic ia l no Relatór io de At iv idades elaborado pelas 
recuperandas,  ora acostado aos autos.  (doc.1)  

Os efeitos negat ivos da Covid-19 no Grupo UTC, de 
forma resumida, decorrem da (a)  suspensão de l ici tações em que a Constran 
Internac ional par t ic ipar ia;  (b)  redução de invest imento e execução de obras 

fls. 139826



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 5 de 6  

pr ivadas dos c l ientes da Cobrazi l,  (c)  redução da carga de logíst ica na C lia 
Porto pela cr ise que alcançou o mercado nacional e internac iona l de óleo e 
gás; (d)  suspensão temporár ia dos novos contratos assinados com Petrobrás e 
Metrô de São Paulo e (e) do aumento do custo das obras com as medidas de 
lockdown .   

VII.  Da necessidade de novas Assembleias Gerais de 
Credores 

As recuperandas, como amplamente exposto acima,  
envidaram seus melhores esforços para adimpl ir  suas obr igações com os 
Credores Classe I e Credores C lasse IV, o que ocorreu até aqui!   

Sucede, Exa., que o P lano aprovado determina que os 
Credores Classe IV sejam pagos mensalmente,  o que vem sendo muito d if íci l  
às recuperandas, em razão dos graves efeitos da Covid-19 e da impossibi l idade 
destas al ienarem seus at ivos,  os qua is poder iam ser  direc ionados para 
pagamento destes credores.   

Ademais,  o Aditamento do Plano de Recuperação 
Judicial  a inda determina que os Credores Classe I sejam pagos integralmente 
até agosto de 2.020, se vendo as recuperandas impossibi l i tadas de cumpr irem 
integralmente com esta obr igação. Como já d ito ac ima, a impossibil idade do 
ad implemento integral dos credores desta classe decorre do fato das 
recuperandas não terem al ienado a total idade dos seus at ivos que ser iam 
direcionados ao pagamento destes credores,  tendo elas a inda sido alcançadas 
pe los males da Covid-19.  

Todavia, ainda que as recuperandas ora requeiram a 
designação da Assembleia de Credores da C lasse I  e da Assembleia de 
Credores da Classe IV, estas declaram, desde já,  que os direi tos dos demais 
Credores das d iversas Classes não  serão alcançados pelo futuro Aditamento 
ao P lano de Recuperação Judicia l.   

Com efe ito,  as recuperandas ora consignam que o Plano 
e o Ad itamento ao P lano de Recuperação Judicia l serão integralmente 

fls. 139827



Rua Dr. Renato Paes de Barros 1017, 5º andar – Cep 04530 001 

São Paulo / SP Brasil Tel.: 55 11 3847 3939   

www.tostoadv.com                                     

Página 6 de 6  

rat if icados quanto aos dire i tos dos demais credores que não part ic iparão das 
futuras assembleias das C lasse de Credores I  e IV.  

VIII .  Do pedido 

Por todo o exposto,  as recuperandas requererem a 
designação de novas Assembleias Gerais de Credores com o f im específ ico de 
repactuar  a forma do cumpr imento das obr igações estabelec idas no P lano junto 
aos Credores das Classes I  e IV, as quais deverão ser designadas de forma 
independente para cada classe.  

Ademais,  as recuperandas informam que apresentarão 
o seu Aditamento ao P lano de Recuperação Judicia l  a ser  votado, no prazo de 
15 (quinze)  d ias,  contados do defer imento desta manifestação por  este MM. 
Juízo.  

Termos em que, 

Pede defer imento.  

São Paulo,  15 de junho de 2020.  

 

 

Paulo Guilherme de Mendonça Lopes  Rodrigo Eduardo Quadrante 

OAB/SP 98.709     OAB/SP 183.748 

fls. 139828




